Qui Veientanum.] Ellipsis est substantiui, vinum. Deflectitur autem a Veientes, qui fuerunt populi Ve-
iōrū vrbis in Etruria: vbi vineta ferebant vilissimum
vinum, de quo Columella lib. 4. Veientana vīa non ita
rubent, vt Amineæ, a quo colore rubellanae appellantur, ea-
dēmque Fescennine, quid plus, quam cetera habeant faciū,
vnde Martialis:

Sed Veientani vebitur fax crassa Rubelli.

Ita dicti a genere vitium, quas Plinius dicit appellari
rubellas materiā rubente.

Solitus trullā.] Υπονεγίτινος a Truia fletitur, & hæc a-
terendo, quasi terua. Varro tamen a traijciendo, quid
aqua vel alijs liquor per eam traijciatur. Hic præter alijs significationes est ποτήριον, vas potiorum.

Vappam.] De hac voce lege Græmatica Sat. 2. l. 1.

Loculos.] Qui Græcè dicuntur βαλλαρίτια ή πονερίτια,
βαλλαρίδια: quo nomine facci & facculi etiam vocan-
tur. Intelligit autem crumenas & marsupia per locu-
los, qui saepius numero multitudinis usurpantur, vt a
Martiali, lib. 14.

Non nisi de flava loculos implete moneta

Non decet.

Ouans.] Id est, lætans, exsultans: quam quidem vo-
cem Festus docet ab eo clamore Hecti, quem edunt
redeentes è pugna milites vñctores geminatā, o, li-
terā: quod non est dissimile huic acclamationi iū op-
eris: alii malunt dici ob ouibus, quæ à triumphan-
tibus in Capitolio maſtabantur. Seruius in vers. Ae-
neid. 10.

Ille sedens vñctor flamas despellat ouantes.

annotat Virgilium *νεταχεγηνούς, οὐ νερίως*, tribuisse
flamnis affectum ouandi. Idem scribit apertius in
vers. Aeneid. 4.

Quid rūm? sola fugā nautas comitabor ouantes,
abusuē, inquit, ouantes pro lætantes: sed propriè
ouatio est minor triumphus. Qui ouatur, & uno
equo vñctitur, & à plebeis vel equitibus Rom. deduc-
tur ad Capitolium, & de ouibus, vnde nomina-
tur ouatio, sacrificabatur: sed triumphans albis e-
quis vñctitur quattuor & senatu præeunte de tauro sa-
crificat.

Medicus fideli.] Pro hoc dicendum esset, Medicus
fidus è Donato in Hecyræ Act. 1. Sce. 1. quomodo hic
ipse Poeta loquetur Epist. 8 *fidi offendit amiciū, è diffe-*
rentia vtriusq; epitheti ab eo illic nota.

Saccos.] Hæc vox flexa videtur παρὰ τὸ σάτισμα, quod
sacco imponatur onus: vnde etiam oriuntur sāntas η
σάντη pro eodem: alii putant ab Hebræa suntam
sac, quam nos Galli similiter pariterque expri-
mimus, sac quo Genesis capite 42. versu 35. besac-
co, id est, in sacco suo, supple, erant loculi pecuniae.
Hæc autem vox vna est è compluribus aliis, quæ
obseruantur communes multarum linguarum.

Sic erigit.] Idem dicit, quod prius: sic hunc Medi-
cus excitat, id est, commemoratione pecuniae mox
surripiendæ ab herede, nisi citò exsurgeret & erige-
ret se.

Men' viuo.] Repete à superiori, herésne meos num-
mos auferret, dum viuam, & his indigeam?

Vt viuas igitur.] Quidam legunt pro igitur, agi ut,
id est, nostra omnium cura in hoc est tota, vt va-
leas.

Hoc agere.] I. attende animum ad ea, quæ, vt viuas,
prescribo tibi sumenda. Sic Teren. Act. 1. Sc. 2. *Hoc cine-*
agni? & audis & aduertis animum? hoc attentionis e-
rat signum, quod à præcone dabatur assistentibus rei
sacræ & diuinæ, his verbis Græcis ηγέρει τοῖς ἵποις
τοῦ, attende ad res sacras animum!, aut ad verbum, τὸ τὸ
νεῖται, sicut è Plutarcho in vita Coriolani perspicitur,
vt illi omni aliâ cogitatione & actione vacui, solùm
ad id, quod ageretur, animos attenderent. Familiaris
est nostro Poetæ hæc attentionis formula, quam re-
peries præter cætera in Epistola 2. 6. & 18. *Hoc agere,*
Donat. in Adelph. Act. 2. Sc. 2. scribit dici solitum, de
eo qui instat negotio suo.

Quid vi.] Lethargici Opimii verba sunt, qui è ve-
terno aliquantum exsuscitatus quærerit à Medico,
quid sibi faciendum, non vt valetudinem, sed vt suos
nummos curet & tueatur.

Desfient.] Hoc verbum cum quarto casu est μετα-
βατικὸν à κορυντικὸν, pro relinquere & deserere, vt
Cic. 7. in Verr. *non me deficit dolor, & 1. de Orat. deficiunt*
me vires.

Fulitura.] Ut vires corporis sustentantur cibo, &
potione moderata fulciuntur: sic eadem vtriusque
penuria & inedia franguntur & debilitantur.

Ptisanarium.] Hæc quidem diminutio vocis Latina

est à ptisana: sed 'hoc primigenium fluxit è Græco
πτισανὴ πτισανόν, quod nihil huiusmodi diminutionis
Græcè gignit, nisi prius τὸ finale Δωμινὶ mutetur in
α, vnde diminutio facile nascetur in δεινο more τὸν
γλυκερον οὐδετέρον, & γλυκερον οὐδετέρον, & conflatur in τὸ
πτισανὸν τὸν αὐτὸν tundere & pinsere hordeum acere
suo & glumā mundatum: quāmis πτισανὸν definiatur
χύμος οὐδετέρον, tremor & succus hordei decorticati & pisti: fit tamen ex aliis frugibus, atque ex hor-
deo: eām que ob rem à Græcis πτισανὸν πυρίνην χονδρόπι-
τσαν, ή εἰνσίας, ή ορύζας πτισανόν, id est, ptisana triticea, a-
licacea, vel ptisana ex zea, vel ex oryza: quod hīc e-
nunciatur ptisanarium orycae: de quo vide Plinium
libro 18. capite septimo, & Dioscoridem lib. secundo
cap. 117.

Otto affibus.] Deesse dictum est Sa. 1. l. 1. Ex hac autem
perturbatione & exanimatione, in quam Opimius
veterosus & avarus incidit, auditio pretio minime
monetæ, quo ptisanarium constaret, perspicis, quām
miser sit avarus, qui eodem loco & numero habeat
sumtum vnitatis octussis, quo grauem mōrbum, vel ex-
itiale iphius finem.

Rapinis.] Donatus in Adelph. Act. 3. Scen. 3. ad vers.
vñā in rapzione, hæc verbalia sic distinguunt, vt raptio
ad personam referatur: rapina ad rem: raptus ad stu-
prum.

Cardiacus.] De hoc affectu habes in Gramm. Ode 6.
lib. 1. ad quod hæc accedant ex Homero ipsiusq; inter-
prete in hunc versum iuxta. π.

Aλλ' ἔβαλ' ἐνθ' ἀρχα τε φέρεις ἐξχαταυδεφ' αὐτοὺς νῦν. i.
Sed vulnerauit (Patroclus Sarpedontem) vbi pre-
cordia conclusa sunt circa solidum cor.

Id est, diaphr. ḡma circa cardiam, hoc est cor: quod
dicit Homeris, & Scholia, propter densitatem &
neruositatem huius visceris. Idem autem sonat τὸ νῦν
η τὸ ὑπό τὸ παραπτόδεν, τὸ πνέειν, a spirando, illud παρα-
πτόδεν, id est, à calefaciendo; qua corporis par-
ticula maximè ad viuendum opportuna, immo præcipua est,
atque opinione quorundam τὸ παραπτόδεν deriuatur per modum
inueniōnū, tanquam diceretur νῦν δια. i. per cor, πνέειν φερειν
τὸ, θάρσοι πέφυας τὸν ἵπον ινέον δια, αὐτὶ τὸ εἰαπέφυας
τὸν ἵπον ινέον, id est, quemadmodum hunc locum pronun-
tiant, magnarum confidentia meam detrectasti supplicio
nem pro verbo coniuncto &c. præterea quum hīc dicitur
τὸ νῦν η ὑπό βάλεδαι, intellige locum circa cor, qui
est in nobis, velut regia quædam animi familiam re-
gentis. Inde Corn. Celsus appellat cardiacum mor-
bum, & hominem quoque ex eo laborantem, cardiacum:
quo Seneca vñctitur epist. 15. vbi præscribit ratio-
nem exercendi salubriter corporis: non tamen ita, vt
labor spiritum exhauriat, inhabitemque intentioni
ac studiis aceroribus reddat: atque adeo cogat siccato
gutture in eius locum quo effluxit, multum alte-
rius cibi ac potionis ingeri. Nam, ait ille, bibere &
sudare vita cardiaci est, ausim etiam adscribere, ath-
letæ pro complexu epistolæ. Ego verò τὸ παραπτόδεν
τὸ παραπτόδεν τὸ η dici puto cum Etymologico
αὐτὸ τὸ παραπτόδεν τὸ νῦν δαι παραπτόδεν γαρ δε νῦν εται, i. cor
enim semper mouetur cum tremore.

Craterum.] Crateri nomine duo viri celebres atq;
illustres fuere: alter Medicus tempore Augusti sum-
mâ auctoritate: de quo Persius Sat. 3.

Eiquid opus Cratero magnos promittere mones?
Cicero item lib. 12. ad Atticum Epist. 13. Commouet me
Attica, et si assentior Cratero: quæ sententia iteratur E-
pist. 14. sequenti, de Attica doleo, credo tamen Cratero, qui
Piliam augi verat. Alter Craterus fuit Macedo dux

Alexandri magni, de quo Plut. in Apothegetmatis & Suidas. Hic autem locus satis de Medico aperte intellegitur.

Rede est.] Id est, benè valet, quod tamen negabit Craterus medicus.

Larus.] Diximus in Grammaticis Sat. 9. lib. 1. quid esset dolor lateris, quid verò nephritis, id est, morbus renum sit, petendum à Medicis, & quomodo sanetur, vel potius aliquantum leuetur, discendum à Celso lib. 14. cap. 10. ac præterea è definitionibus medicis Gorriæ & ex Aretæo περὶ ὀγκῶν νάρων καθόπ.